
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  
 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS SALTO  

        

 

   

 

 

 

 
 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

JANEIRO/2020 
 

 

 
 
 
ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 03/2020 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  
 

 

- 2 - 

 

 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Direção Geral  
Karina Aparecida de Freitas Dias de Souza 

 
Diretoria Adjunta de Administração  

Edilson Aparecido Bueno 
 

Diretoria Adjunta Educacional 
Fernanda Romanezi da Silveira 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Miriam de Almeida Talge 
 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Lucas Alves de Andrade 
 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 
Giovana Yuko Nakashima 

 
Coordenadoria de Extensão 

Cathia Alves 
 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Aline Rosa Pieroni 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Alissa Iegoroff de Almeida 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Carlos Alberto Melo Piazentin 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Daniel Alves Marinho e Souza 
 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Marli Zavala de Bogona Incau 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  
 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Biblioteca 

Adriele Dalpino Conessa Amstalden 
 

Coordenadoria do Setor Sociopedagógico 
Adla Alves Alexandre 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Nayari Marie Lessa 

 
Coordenadoria do Curso de Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 
Ana Paula da Rosa 

 
Coordenadoria do Curso Técnico em Automação Industrial 

Ailson Teixeira Marins 

 

Coordenadoria do Curso Técnico em Informática 

Reinaldo do Valle Junior 
 

Coordenadoria do Curso de Gestão de Produção Industrial 
Tatiana Bussaglia de Moraes 

 
Coordenadoria de Licenciatura em Letras - Português 

Filipe Mantovani Ferreira 

 
Coordenadoria de Bacharelado em Ciência da Computação 

Luis Henrique Sacchi 
 

Coordenadoria de Bacharelado em Engenharia de Controle e 
Automação 

Erico Pessoa Felix 
 

Coordenadoria de Licenciatura em Matemática 
Bruna Lammoglia 

 
Coordenadoria do Curso de Pós-Graduação em Temas 

Transversais 
Joana de São Pedro 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  
 

 

- 4 - 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS ....................................................................................................... 5 

1.1. PORTARIAS............................................................................................................ 5   

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS....................................................................................10 

3. RELATÓRIOS...........................................................................................................10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  
 

 

- 5 - 

1. ATOS OFICIAIS 

 

1.1 PORTARIAS  

 

 

 

 

PORTARIA SLT.0001/2020, DE 07 DE JANEIRO DE 2020 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SALTO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, 

de 04/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Thiago de Oliveira Moyses, SIAPE: 

1680728, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, pertencente ao quadro 

permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Tecnologia da 

Informação (FG-02), Lucas Alves de Andrade, do Câmpus Salto, no período de 07/01 

a 22/01/2020, por motivo de Licença Paternidade. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da mencionada data. 

 

FERNANDA ROMANEZI DA SILVEIRA 

DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.0160/2019 

 

 

 

 

PORTARIA SLT.0002/2020, DE 08 DE JANEIRO DE 2020 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SALTO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta na 

Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, RESOLVE:  

Art. 1º - ALTERAR as Portarias SLT.0150/2018 de 1º de novembro de 

2018 e SLT.0137/2019 de 6 de setembro de 2019, que designa e altera, nessa ordem, 

servidores para fiscalização do contrato de serviços de manutenção do Câmpus Salto, 

excluindo o servidor Wellington Romão Santos. Desta forma os fiscais ficam assim 

designados: Damito Sanches Sigalas Dameão da Silva, CPF: 328.860.068-40 como 

Gestor do Contrato; Denise de Oliveira Iegoroff, CPF nº 022.959.518-95 como Fiscal 

Administrativa; Regis Eduardo Suda, CPF nº 282.130.618-02 como Fiscal Técnico; 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  
 

 

- 6 - 

Alissa Iegoroff de Almeida, CPF nº 352.750.118-57 como Gestora substituta do 

Contrato e Daniel Alves Marinho e Souza, CPF nº 350.994.218-30 como Fiscal 

Técnico e Administrativo Substituto. Os fiscais irão exercer, conforme disposto na 

Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 em sua versão atualizada, as atividades de 

gestão e fiscalização do contrato abaixo relacionado: 

Contrato n.º Empresa Objeto 

04/2018 

Somave Construção e 

Manutenção Eireli, CNPJ nº 

11.161.828.0001-48 

Contratação de empresa para serviços de 

manutenção no Câmpus Salto do IFSP. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

  

FERNANDA ROMANEZI DA SILVEIRA 

DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.0160/2019 

 

 

 

 

 

PORTARIA SLT.0003/2020, DE 15 DE JANEIRO DE 2020 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SALTO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, 

de 04/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Elton Tavares Rosa, SIAPE 2376852, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente 

deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Licitações e Contratos (FG-01), 

Alissa Iegoroff de Almeida, do Câmpus Salto, no período de 20/01 a 24/01/2020, por 

motivo de férias. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da mencionada data. 

 

FERNANDA ROMANEZI DA SILVEIRA 

DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.0160/2019 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  
 

 

- 7 - 

PORTARIA SLT.0004/2020, DE 15 DE JANEIRO DE 2020 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SALTO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta na 

Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, RESOLVE:  

Art. 1º - ALTERAR a portaria SLT.0129/2018 e SLT.0161/2019 que 

designa e altera, nessa ordem, servidores para fiscalização do contrato de prestação de 

serviços de portaria do Câmpus Salto, substituindo a função de Elton Tavares Rosa de 

Fiscal Substituto para Gestor de Contrato. Desta forma, a fiscalização fica assim 

constituída: 

Gestor de Contrato: Elton Tavares Rosa – CPF: 354.867.388-03 

Fiscal Técnico: Fernando Silva de Almeida – CPF: 742.389.142-87; 

Fiscal Administrativo: Damito Sanches Sigalas Dameão da Silva – 

CPF: 328.860.068-40. 

Irão exercer, conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 

05/2017 em sua versão atualizada, as atividades de fiscalização do contrato abaixo 

relacionado:  

Contrato n.º Empresa Objeto 

03/2018 
Castro Silva Serviços de Portaria 

Ltda, CNPJ nº 17.422.140/0001-50 

Contratação de empresa para prestação de 

serviço de portaria para o Câmpus Salto 

do IFSP. 

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

  

FERNANDA ROMANEZI DA SILVEIRA 
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.0160/2019 

 

 

 

 

PORTARIA SLT.0005/2020, DE 15 DE JANEIRO DE 2020 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SALTO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta na 

Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, RESOLVE:  

Art. 1º - ALTERAR a portaria SLT.0162/2019 que designa servidores 

para fiscalização do contrato de prestação de serviços de vigilância e segurança 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  
 

 

- 8 - 

patrimonial do Câmpus Salto, substituindo a função de Elton Tavares Rosa de Fiscal 

Substituto para Gestor de Contrato. Desta forma, a fiscalização fica assim constituída: 

Gestor de Contrato: Elton Tavares Rosa, CPF: 354.867.388-03; 

Fiscal Técnico: Fernando Silva de Almeida, CPF: 742.389.142-87; 

Fiscal Administrativo: Damito Sanches Sigalas Dameão da Silva, CPF: 

328.860.068-40.  

Irão exercer, conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 

05/2017 em sua versão atualizada, as atividades de fiscalização do contrato abaixo 

relacionado:  

Contrato n.º Empresa Objeto 

04/2019 
Força e Apoio Segurança Privada 

Ltda, CNPJ nº 02.983.749/0001-21 

Contratação de empresa para prestação de 

serviço de vigilância e segurança 

patrimonial do Câmpus Salto do IFSP. 

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

  

FERNANDA ROMANEZI DA SILVEIRA 
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.0160/2019 

 

 

 

 

PORTARIA SLT.0006/2020, DE 20 DE JANEIRO DE 2020. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SALTO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 

04/11/2015, e em atendimento à eleição realizada em reunião extraordinária do 

Colegiado ocorrida em 13/11/2019, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Damione Damito Sanches Sigalas 

Dameão da Silva, ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, Técnica e 

Tecnológica, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, COORDENADOR DO 

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM TEMAS TRANSVERSAIS, pelo 

período de 02 anos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

EDILSON APARECIDO BUENO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.0160/2019 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  
 

 

- 9 - 

 

PORTARIA SLT.0007/2020, DE 20 DE JANEIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SALTO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta na Portaria nº 

3.903, de 04.11.2015: RESOLVE:  

Art. 1º - ALTERAR, ad referendum, os calendários acadêmicos do ano 

letivo de 2020 dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio, Cursos Técnicos 

Concomitantes ou Subsequentes, Cursos de Graduação e de Pós-Graduação, incluindo 

as datas conforme segue: 

12/02 – Docentes: prazo final para entrega dos PITs 1° semestre/2020 à 

CAAD; 

13/03 - CAAD: divulgação dos resultados dos PITs 1° semestre/2020, 

validando ou solicitando correções; 

20/03 - Docentes: prazo final para entrega dos PITs 1° semestre/2020 

com eventuais correções; 

27/03 - CAAD: divulgação dos resultados finais dos PITs 1° 

semestre/2020. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

EDILSON APARECIDO BUENO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.0160/2019 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  
 

 

- 10 - 

 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

 NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 

 

 

 

 

3. RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO - 07 

 

 


